فهرست منابع

* قرآن كريم

۱- ابن ابى الحديد، شرح نهج البلاغه ، بتحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، دار احياء الكتب العربيه ، الطبعه الثانيه ، ۱۳۷۸هـ - ۱۹۶۷م .

۲- ابن حزم الاندلسى، ابومحمد بن احمد بن سعيد، جمهره انساب العرب، تحقيق عبدالسلام هارون، (۱۳۹۱ هـ - ۱۹۷۱ م، القايره)

۳- الاصفهاني ، ابوالفرج على بن الحسين، الاغانى، داراحياء التراث العربى، بيروت، بلاتاريخ

۴- ابن عبد ربه الاندلسى ، احمد بن محمد ،العقد الفريد، دارالكتب العلميه بيروت - لبنان، الطبعه الثالثه، ۱۹۶۹م .

۵- ابن قتيبه الدينورى، ابومحمد عبدالله بن مسلم، الشعر و الشعراء ، دارالثقافه ، بيروت لبنان، الطبعه الثانيه، ۱۳۹۰ هـ - ۱۹۷۰م .

۶- ابن كثير القرشى ، عمادالدين ابوالفداء اسماعيل بن عمر، البدايه و النهايه فى التاريخ ، السعاده ، مصر، بلتاريخ

۷- ابن المعتز، عبدالله ، طبقات الشعراء، تحقيق عبدالستار احمد فراج، دارالمعارف بمصر، ۱۳۷۵هـ - ۱۹۵۶م .

۸- الامينى ، شيخ عبدالحسين احمد، الغدير، دارالكتب العربى ، بيروت ۱۳۸۷ هـ .

۹- الامين، السيد محسن، اعيان الشيعه، حقه و اخرجه حسن لامين، بيروت مطبعه الانصاف، ۱۳۷۰ هـ

۱۰- حسيني ، جعفر مرتضى ، زندگى سياسى هشتمين امام، ترجمه سيد خليل خليليان ، دفتر نشر فرهنگ اسلامى ، چاپ پنجم، قم، ۱۳۶۶ش .

۱۱- رفاعى، احمد فريد، عصر المأمون، دارالكتب المصريه، الطبعه الثانيه، مصر ۱۳۴۶هـ

- ۱۹۲۷م .

١٢- السمعاني، ابوسعيد عبدالكريم بن محمد بن منصور التميمي، كتاب الانساب، المعروف بانساب السمعاني، اعنتى بنشره المستشرق د.س.موجليوث، الأوفست مكتبة المثني ببغداد.

١٣- السيوطي، جلال الدين عبدالرحمن بن ابي بكر، تاريخ الخلفاء، دارالكتب العلمية، بيروت-لبنان، الطبعة الاولى، ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٨ م.

١٤- شبر، سيد جواد، ادب الطف او شعراء الحسين (ع)، دارالمرتضى، بيروت، ١٤٠٩ هـ - ١٩٨٨ م.

١٥- شريف القريشي، باقر تحليلي از زندگي امام كاظم (ع)، مترجم محمد رضا عطائي، نشر كنگره جهاني حضرت رضا (ع) - چاپ اول قم ١٣٦٨ ه.ش.

١٦- المسعودي، ابوالحسن علي بن الحسين، مروج الذهب، تحقيق محمد محي الدين عبدالحميد، المكتبة الاسلاميه، بيروت.

١٧- الشكعه، مصطفى، الشعروالشعراء في العصر العباسي، دارلعلم للملايين، الطبعة السادسة، ١٩٨٦ م.